
 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero del provvedimento 54 

Data del provvedimento 30 / 03 / 2019 

Oggetto 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE APPALTO 
DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SEMIRESIDENZIALE 
E RESIDENZIALE PER DISABILI DELLA SdS FIORENTINA NORD-
OVEST - LOTTO 1 - CIG 7852379424; LOTTO 2 – CIG 78523869E9; 
LOTTO 3 – CIG 7852391E8 – DETERMINA A CONTRARRE 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Struttura proponente  Direzione 

Resp. del procedimento Enrica Pietra Caprina 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Rag. Gianna Cecconi 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€.1.889,54 Pubblicità legale 3B091001 2019 

 

 

 

€.1.212.267,52 Costi per gestione servizi appaltati 3B02021601 2019 

€.7.273.605,12 Costi per gestione servizi appaltati 3B02021601 2020-2022 

€.3.636.802,56 Costi per gestione servizi appaltati 3B02021601     2023-2024 

 

Allegati Atto 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A  CAPITOLATO SPECIALE E RELATIVI SUB ALLEGATI TECNICI 

B  DISCIPLINARE DI GARA 

C  SCHEMA DI CONTRATTO 

D  BANDO DI GARE GUUE 

E  BANDO DI GARA GURI 

 
 
 
 
 
 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 

 
IL DIRETTORE 

VISTI: 
 

 Il vigente Statuto e la Convenzione Costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest, come 
sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in 
conformità con le disposizioni di settore di cui alla LR n. 40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del 
Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli; 

 

 La Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017, ad oggetto il recesso dal Consorzio del 
Comune di Fiesole a far data dal 1.1.2018; 
 

 il vigente Regolamento di Organizzazione del consorzio, come approvato con Deliberazione 
dell'Assemblea dei soci n. 25 del 20/10/2017; 

 

 Il Decreto del Presidente n. 7 del 10 agosto 2018, ad oggetto la nomina della sottoscritta Enrica 
Pietra Caprina quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 

 

 il Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2019-2021, come approvato con 
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.15 del 28/12/2018; 

 

 La programmazione attuativa pluriennale del Piano Integrato di Salute consortile, come 
aggiornata per il corrente esercizio con Deliberazione Assemblea dei Soci 14/12/2018 n.14, di 
approvazione del P.O.A. annuale; 

 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.,  recante il Codice dei Contratti pubblici; 
 
VISTO il Piano biennale degli acquisti 2019-2020, come approvato con Deliberazione dell’assemblea 
dei soci n.14/2018 ed allegato al Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2019-2021; 
 
VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 203 del 31/12/2018, con la quale si dispone la 
proroga tecnica, ai sensi dell’art.106 c.11 del Codice dei Contratti e delle vigenti previsioni 
contrattuali, dei Contratti relativi ai lotti funzionali dell’appalto dei servizi di assistenza residenziale e 
semiresidenziale per disabili della zona Fiorentina nord Ovest in corso di validità per un periodo di 6 
mesi (con decorrenza dal 01/01/2019 fino al 30/06/2019), così da assicurare la continuità dei suddetti 
servizi per il periodo necessario all’espletamento delle programmata procedura di aggiudicazione del 
nuovo appalto; 
 
CONSIDERATO che al fine di garantire la necessaria continuità assistenziale e la tutela degli utenti 
disabili aventi diritto ai servizi e alle prestazioni di assistenza sociale e socio-sanitaria oggetto 
dell’appalto si rende necessario addivenire all’individuazione di un nuovo contraente entro la 
prorogata scadenza contrattuale;  
 
CONSIDERATO che l’appalto in proroga tecnica, suddiviso in 4 lotti funzionali, ha ad oggetto i 
seguenti servizi a ciclo diurno e residenziale per disabili aventi sedi in strutture di proprietà degli enti 
soci del consorzio affidate in comodato d’uso allo stesso consorzio: 
o Centro diurno Camporella – V. Fanti, 6 – Sesto F.no – autorizzato al funzionamento per 32 posti 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 
o Centro diurno Il Gabbiano – V.della Docciola, 80 – Loc.Cercina - Sesto F.no – autorizzato al 

funzionamento per 10 posti,  
o Centro Diurno Il Pendolino – V. Matteotti, 35  – Calenzano – autorizzato al funzionamento per 20 

posti; 
o Centro Diurno Il Mosaico – V.Cresci, 192 - Campi Bisenzio – autorizzato al funzionamento per 15 

posti; 
o Centro diurno Istrice – V. Ponchielli, 70 - Scandicci – autorizzato al funzionamento per 15 posti; 
o Centro Diurno La Palma – V. Pacini, 10 -Scandicci – autorizzato al funzionamento per 20 posti; 
o Comunità Alloggio Protetta (CAP) – V.Piave, 54 – Sesto F.no – autorizzata al funzionamento per 8 

posti 
 
CONSIDERATI i contenuti prestazionali e le caratteristiche dei suddetti servizi, con particolare 
riferimento a: 
 la natura sociale delle prestazioni assistenziali di cui trattasi, identificate dai CPV 85312100-0 e 

85311100-2, ricompresi nell’elenco dei servizi sanitari, servizi sociali e servizi connessi  di cui 
all’allegato IX del D.lgs n.50/2016, limitatamente ai quali, ai sensi dell'art.140 del Codice, sono 
applicabili le disposizioni speciali in deroga di cui agli artt. 142 e 143 del medesimo Codice; 

 il carattere essenziale delle prestazioni, ricomprese tra i livelli essenziali di assistenza socio-
sanitaria; 

 la riconducibilità ai servizi ad alta intensità di mano d’opera;  
 il valore economico complessivo, pari a €.2.424.535 annui al netto di IVA, e pertanto attestato al 

di sopra delle soglie di rilevanza comunitaria di cui all'art.35 del Codice dei Contratti; 
 

RAVVISATA l’opportunità di procedere all'affidamento dell’appalto dei servizi di assistenza residenziale e 
semiresidenziale per disabili di cui trattasi in lotti separati, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del 
Codice dei Contratti da espletarsi telematicamente, attraverso la piattaforma START; 

 

VISTA la documentazione di gara predisposta ai fini dell’espletamento della suddetta procedura 
aperta, come allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale e di 
seguito elencata: 
 Capitolato Speciale corredato dai sub allegati tecnici, Disciplinare tecnico dei servizi e Modello per 

la redazione dell’offerta tecnica, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale (sub.allegati 
A, A.1, A.2); 

 Disciplinare di Gara (sub.Allegato B); 
 Schema di Contratto (Sub.allegato C 
 Bando di Gara G.U.U.E. (sub.Allegato D); 
 Bando di Gara G.U.R.I. (Sub.Allegato E) 

 

CONSIDERATO che la suddetta documentazione di gara è redatta in piena conformità con le 
disposizioni del Codice dei Contratti pubblici di cui al citato D.lgs n.50/2016 e che le caratteristiche e 
gli elementi essenziali dell’appalto sono i seguenti: 

 L’appalto è articolato in 3 lotti funzionali, nel rispetto della normativa comunitaria e delle 
disposizioni di cui all’art.51 del codice volte a favorire la partecipazione delle piccole e medie 
imprese; 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 

 La tipologia dell’appalto è “a misura” con determinazione dell’importo minimo garantito 
quantificato sulla base del fabbisogno di giornate di assistenza, il cui prezzo unitario costituisce 
l’unità di misura del valore dell’appalto;  

 La durata dell'Appalto è pari a 36 mesi, rinnovabile per ulteriori 24 mesi ed è prevista la 
possibilità di specifiche variazioni in corso di esecuzione in coerenza con l’art.106 del Codice; 

 Il valore complessivo dell’appalto è determinato in tot. €.12.122.675,20 al netto di IVA per 
l’intero periodo di durata incluso l’eventuale rinnovo biennale ed è suddiviso come segue per 
singolo lotto:  

 

    

LOTTI P.U. valore annuo valore 36 mesi valore 36+24 mesi

1 € 71,35 € 1.366.322,26 € 4.098.966,78 € 6.831.611,30

2 € 71,87 € 737.059,12 € 2.211.177,36 € 3.685.295,60

3 € 109,98 € 321.153,66 € 963.460,98 € 1.605.768,30

€ 2.424.535,04 € 7.273.605,12 € 12.122.675,20tot. v. appalto=  
 

 Il suddetto importo a base di gara è stato calcolato con riferimento alla totalità delle 
componenti prestazionali del servizio oggetto d’appalto ed è comprensivo del costo della 
manodopera, quantificato sulla base dei costi del lavoro delle imprese-cooperative del settore 
socio-sanitario-assistenziale-educativo risultanti dalla vigente Tabella ministeriale e tenendo 
conto dell’imminente rinnovo contrattuale, e di ogni altro costo diretto e indiretto imputabile 
alla gestione del servizio medesimo; 

 Il criterio di aggiudicazione dell'Appalto è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, nel rispetto di quanto previsto in via 
generale dall'art.95 c.2 del Codice, e nello specifico dall'art.142 c.5septies, inerente 
all'aggiudicazione degli appalti di servizi sociali e servizi connessi elencati dall'allegato IX del 
Codice dei Contratti; 

 nel Capitolato è inserita la clausola sociale a tutela della stabilità occupazionale dei lavoratori 
impiegati nell'appalto, in coerenza con le disposizioni dell'art.50 del Codice dei Contratti  
inerenti all’affidamento dei servizi ad alta intensità di mano d'opera qual è quello di cui trattasi 
e secondo le recenti Linee Guida ANAC inerenti la materia (n.13/2019, di cui alla Deliberazione 
ANAC 13/02/2019) 

 Il Progetto di massima ed i contenuti del Capitolato speciale d’appalto rispondono all’esigenza 
di riqualificazione e ottimizzazione dell’offerta dei servizi a ciclo diurno e residenziale per 
disabili a gestione pubblica consortile; 

 
DATO ATTO che il Contributo dovuto all’ANAC dalla stazione appaltante e le spese di pubblicazione 
necessarie per l’espletamento della procedura sono quantificate come segue e faranno carico al 
Bilancio economico di previsione 2019 del Consorzio SdS: 
- €.800,00 per la corresponsione del contributo dovuto all’ANAC; 
- €.1.089,54 per la pubblicazione del Bando sulla G.U.R.I. e dell’estratto del Bando su quotidiani a 

tiratura nazionali e locale; 
 
 
 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 
 
DATO ATTO che per l’espletamento della procedura di aggiudicazione oggetto della presente 
Determinazione sono stati acquisiti i seguenti codici CIG: 
LOTTO 1 - CIG 7852379424;  
LOTTO 2 – CIG 78523869E9;  
LOTTO 3 – CIG 7852391E8 
 

CONSIDERATO che la prossima scadenza della proroga tecnica disposta col richiamato Decreto 
n.203/2018 e la conseguente ristrettezza dei tempi disponibili per la conclusione della procedura di 
gara oggetto del presente Decreto determinano l’urgenza di procedere ad avviarne l’espletamento, e 
quindi la necessità di dichiarare il presente Decreto immediatamente eseguibile;  
 

DATO ATTO che relativamente alla procedura di aggiudicazione di cui trattasi per la sottoscritta 
responsabile del procedimento non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art.35 bis del 
D.lgs n.165/2001, né non situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis 
della Legge 241/2000 e agli artt.6,7 e 14 del DPR n.62/2013; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alle quali la sottoscritta 
responsabile del procedimento esprime parere favorevole; 
 
Per i motivi esposti in narrativa 
 

DECRETA 
 

1. DI PROCEDERE, ai sensi dell'art.60 del D.lgs n.50/2016, all'espletamento con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma START, della procedura aperta di aggiudicazione dell’appalto, suddiviso 
in 3 Lotti funzionali, dei servizi di assistenza residenziale e semiresidenziale per disabili della zona 
Fiorentina nord Ovest: 
LOTTO 1- CENTRI DIURNI DI QUA D’ARNO – CIG 7852379424 
LOTTO 2 – CENTRI DIURNI DI LA’ D’ARNO – CIG 78523869E9 
LOTTO 3 – COMUNITA’ ALLOGGIO PROTETTA – CIG 7852391E8;  
 

2. DI APPROVARE quale mezzo al fine, la seguente documentazione di gara, come allegata e parte 
integrante e sostanziale del presente Decreto, escludendone la pubblicazione in considerazione 
dei contenuti informativi inerenti alla procedura di gara da avviarsi con modalità telematica: 

 Capitolato Speciale corredato dal sub allegato tecnico e dal Modello per la redazione 
dell’offerta tecnica, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale (sub.allegati A-A.1-
A.2); 

 Disciplinare di Gara (sub.Allegato B); 

 Schema di Contratto (sub. Allegato C) 

 Bando di Gara G.U.U.E. (sub.Allegato D); 

 Bando di Gara G.U.R.I. (Sub.Allegato E); 
 
 
 
 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 
 

3. DI DARE ATTO che il valore dell’appalto di cui al punto 1 del dispositivo ammonta a complessivi 
€.2.424.535,04 annui oltre IVA, per un tot. di €.12.122.675,20 oltre IVA per l’intero periodo di 
durata incluso l’eventuale rinnovo biennale e che la relativa spesa farà carico al Bilancio di 
previsione annuale 2019 e pluriennale a scorrimento del Consorzio SdS, con imputazione al Conto 
3B02021601 “costi per gestione di servizi appaltati” per le annualità di riferimento (3+2) a 
decorrere dall’aggiudicazione; 
 

4. DI AUTORIZZARE la spesa necessaria per la pubblicazione sul GURI e sui quotidiani a diffusione 
nazionale e locale, pari ad €.1.089,54, unitamente alla spesa necessaria per il pagamento del 
Contributo dovuto ad ANAC , pari ad €.800,00, imputandola sul Conto 3B091001 “pubblicità 
legale” del Bilancio economico di previsione consortile 2019; 

 

5. DI INCARICARE il competente Ufficio Contratti di procedere alla pubblicazione del Bando di cui al 
punto 2 del dispositivo; 

 
6. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

la sottoscritta Direttore della SdS, Dott.ssa Enrica Pietra Caprina; 
 

7. DI DICHIARARE il presen+te Atto immediatamente eseguibile e smi per le ragioni di necessità e 
urgenza espresse in narrativa; 

 
8. DI TRASMETTERE il presente Decreto al Collegio Sindacale del Consorzio; 

 
9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente per 

15 gg. consecutivi, dando pubblicità alle informazioni inerenti la relativa spesa, ai sensi del D.Lvo 
n.33/2013. 

 
 
   
 

                                  IL DIRETTORE   
                                           Dott.ssa Enrica Pietra Caprina 
 

                                                                                                               


